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Nėra Vokiecziu Lietuvoje.
Vokiecziai sumuszti ties Varszava ir vejami isz Lenkijos.

^Rusijos Centralines Azijos muzulmonai imasi ginklu.
180.000 pasirenge kovon. Persai užpuldinėja rusus.

Didelis kraujo praliejimas Vakarinėje Belgijoje jr Prancijoje.
40.000 prancūzų ir 46.000 vokiečių išmušta tose batalijose. Belgų ten žuvo 10.000 kar.

Sulig paskiausių raportų iš Petrogrado, Lietuvoje nė
ra nei vieno vokiečio kareivio. Vokiečiu armija visiškai 
sumušta ant Vision krantu, ties Varšava ir ktiose vieto
se, betvarkėje sparčiai traukiasi atgal, palikdami rusams 
daug amunicijos ir savo sužeistuosius kareivius.

Bet, anot kaikurių korespondentu, rusai nemoka iš
naudoti savo pergalių. Tas duoda progos sumaniems vo
kiečiams nepaprastu spartumu susiorgnizuoti kitose vie
tose ir jie vėl tvarkiai užpuldinėja rusus.

Sumušti vidury Lenkijos vokiečiai dabar traukia savo 
visas jiegas į šiaurinę Lenkiją ir mėgįsią įsigrūsti į Lom
žos, Gardino ir gal Suvalkų gubernijas.

Pastaruoju laiku vokiečiai labai plėšia gyventuoju?, 
kuriuos tik užtinka pakelyje. Iš Lenkijos, sakoma, jie iš
vežė viską, kas tik buvo verta paimti, netikusius gi daik
tus ant vietos naikinę ar sudeginę. Daug vagonų viso- 

; kio gero išsiųsta iš Lenkijos į Vokietiją. Dabar jie norėtų 
dar pasinauoti Gardino ir kitų gubernijų gerybėmis, ku- 

• rių dar ligi šiol jų ranka nepalytėjo.

Paskiausios Žinios iš Kares.
Vokiečiai visiškai sumušti. Petrogra

das, 28 d. spalių. Husų armija suteikė galutiną smūgį 
Vokiečių armijai po keturių dienų kovos miškuose, ant vi
sos linijos, nusitiesiančios nuo Bialobrzego, Glovačov, Po- 
licana ir Janoviec, į pietus nuo upės Pilica.

Kaip žinia, aut Varšavos vokiečiai pradėjo veržties 5 
d. spalių. Taigi smarkus susirėmimai, kuriuose dalyvavo 
apie 2 milijonu žmonių, tęsėsi daugiau kaip 3 savaites ir 
pasibaigė rusų pergale. Berlyno raportai taipogi patvir
tina žinią, jog jų kariumenė priversta pasitraukti atgal.

— Sarajevo, Bosnija,*28 spalių. Austrijos velionio sos
to, įpėdinio didkunigaikščio Prano Ferdinando ir jo žmo
nos užmušėjas liko teismo pasmerktas 20 metų kalėji
mai Kiti tos žudystės dalyviai taipogi pasmerkti kalėji- 
man atsakančiai nuo 10 ligi 16 metų.

— Berlynas, 29 spalių. Ties Toul ir Verdun prancūzai 
pražudė 40.000 savo kareivių.
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Iš Lietuvos.
VILNIUJE, KRATOS IR AREŠTAI. Ketvirtadienio 

naktį padaryta daug kratų amatninkų ir prekybos-pra- 
monės tarnautojų tarpe. Keletą žmonių areštuota. Girdė
ti, kad areštai ir kratos daryta dėlto, kad buvo paskly
dus gandas, jog ir čia kilsiąs streikas dėl Peterburgo ir 
Baku straikų.

------- i-------
ŠVIETIMO STOVIS. Vilniaus švietimo apygardoj, 

kuri susideda iš 6 žiemių vakarų krašto gubernijų, sausio 
1 d. 1914 m. buvo toks: Vyrų valstybinių gimnazijų 
buvo 19, realinių mokyklų 11; moterų valstybinių gim
nazijų 1-8 ir viena augštesnioji moterų Marijos mokykla 
(Vilniuje). Specijalių mokyklų buvo šitokių: 6 dvas. 
seminarijos, 4 mokytojų institutai, 1 vidurinė chemijos 
technikos mokykla, 1 vidurinė ūkio mokykla ir 8 moky
tojų seminarijos.

Privatinių gimnazijų ir realinių mokyklų Vilniaus 
švietimo apygardoj išviso—53. Jų skaičiuje 13 vyrų 
gimnazijų ir 2 realinės mokyklos, 3T moterų gimnazijos 
ir viena gimnazija abiejų lyčių moksleiviams. Be to, 
apygardoj daug 4-kliasų gimnazijų ir trečiosios rūšies 
vidurinių mokyklų.

Privatinių mokyklų yra: Vilniaus gub. 6 gimnazijos 
1 ir 2 rūšies, Kauno gub.—10, Minsko—9, Vitebsko—9 
ir Magilevo gub.—9.

------- 1-------
KAUNAS. Komendanto įsakymu, išlipyta mieste iš 

nakties sekmadienio į pirmadienį tarpu kitko pranešamas, 
kad visos valdinės įstaigos ir ypatos, turinčios valdinius 
pinigus ir esantieji Kauno stiprovės rajone, privalo ati
duoti komendanto rankosna" visus valdinius turtus. 
Todėl bankai turėjo atiduoti ir savus pinigus. Inbaugin- 
ti žmonės, kurie turi sudėję pinigus, šoko išsiimti. Bet 
valdžios bankai dabartinių laiku neišduoda. Išduoda tiktai 
privatinieji. Kauno lietuvių banke irgi nemažas įdėjusių 
skaičius norėjo gauti. Bet kadangi lietuvių bankas pas 
save laiko sulyginant nedidele pinigų sumą, o kiti padėti 
valdžios banke „bėgančiu skaičiumi*’, tai reikėjo sukti 
galvos, kaip čia patenkinus norinčius gauti indėlius.

------- Z-------
ŽIDIKAI, Tel. apskr. Sį pavasarį yra valsčiaus kuopa 

nutarusi uždaryti visas gėrimo įstaigas, kas dabar išsipil
dė. Nuo pusės metų uždarė alines, traktierių ir šventomis 
dienomis monopolį. Šventomis dienomis uždarė tas visas 
gėrimų staigas, o kitomis dienomis — paskirtomis valando
mis. Žmonės dejuoja. „Dabar žmogus nors galvą nu- 
silaužk, nieko nėra, negali įeiti ar su kokiu reikalu ar 
su žmogum pasikalbėti”. „L. Zin.”

------- t-------
SIESIKAI, Ukm. apskr. Šisai miestelis stovi netoli 

ežero. Jame yra nedidelė, bet graži mūro bažnyčia. 
Bažnyčioje altoriai, ačiū dabartinio gerbiamojo klebono 
kun. M. rūpesčiams, papuošti stovylomis: Dievo Motinos 
su Kūdikiu ant rankos, Širdies Jėzaus Kristaus ir Šven
tųjų. Bažnytinio choro jokio pūrą, peš mūsų vargopj- 

ninkas senosios gadynės, o chorą vesti tai reikia gerai 
mokėti „grigališką” giedojimą. Bet visgi reikia tikėties, 
kad kada nors bus ir choras. Yra dar ligonbūtis, kuris 
šiais metais įsteigtas, vaistinė, vartotojų sankrova ir dvi 
Vaičiaus mokyklos. Žmonės pradeda uoliai šviestis, nors* 
daug yra ir tokiu, kurie mėgsta gerti „baltąją” ir „rudąjį 
skystimą”, nes Siesikuose yra dvi aludi ir monopolis, 
kurių daugelis uždaryta nedėldieniais tik dėl žmonių 
akių, o taip šventadieniais visai neuždaryti. Reikėtų 
valstiečiams pasirūpinti ir tomis dienomis uždaryti ir 
persekioti slaptą pardavinėjimą, nes gal tada ir ta dalis 
žmonių prasišviestų. Iš laikraščių žmonės daugiausiai 
skaito katalikiškus. Turime, ačiū Dievui, jauną darbštų 
kunigą Igną Turonką, kuris negailėdamas darbo, kiek 
galėdamas, stengiasi nešti šviesą savo avelėms. Jau „va
karuškos”, taip sakyti, kaip-ir panaikintos. Meilūnų ir 
Cesonių sodžiuose pirmiau būdavo vakaruškų, dažniau
sia jaunimas gyveno visai tamsiai, bet atvykus jaunam 
dabartinių! kunigėliui, jaunimas, ypač mergaitės pradeda 
gerokai šviestis. Taip, Meilūnų mergaitės vakaruškosna 
jau visai neina, nes turi užsiėmimą skaityti geras knygas 
ir laikraščius, bet vaikinai, nenorėdami suprasti tą gera, 
kuris eina iš apšvietimo, bijo knygų skaityti ir dėlto bėga 
po kitus sodžius į vakaruškas. Cesonių mergaitės, nors 
ne visos, skaito garas knygas, berniokai gi ant jų pyksta, 
juokiasi iš jų. O jūs neišmintingi vaikinai!

------- 1-------
PLUNGE, Telš, apskr. Pas plungiečius kas kartą kilsta 

apšvietimas, žmonės pradeda krutėti kaip pavasarį saulei 
susildžius. Ūkininkai pradeda vartoti visokių mašinų: 
kuliamų, pjaunamų ir visame jau apsieinama be žydelių, 
nes visko galima nusipirkti vartotojų krautuvėje, 
drabužių taipogi dabar galima nusipirkti naujai atideng
toje lietuvio P. Kazragio drabužių krautuvėje, kuris, kaip 
girdėjau, dar žada intaisyti greitu laiku ir rūbų dirbtuvę, 
toliau, pradeda mažėti ir girtuokliavimas, nes turgaus 
ir šventoms dienomis beveik visai uždaro traktierius ir 
aludes. Taigi, ačiū Dievui, viskas eina geryn, bunda 
mūsų žmonės.

------- t-------
KALVARIJA, Suv. gub. Neseniausia Pieskinėje buvo 

vaito rinkimai. Išrinktas vaitu Turūta iš Menkupių ir 
kandidatu Pauliukonis iš Jurgežerių. Kaip girdėti, rei
kalauta nuo jų prieš rinkimus gėrimų, tečiau minėtieji 
asmenys į vaitus nesiveržė, todėl jokių gėrimų niekam ir 
nedavė..

Kaivarijiečiai pasielgė dorai, nes rinkdami vaitus, 
klausė savo sąžinės balso.

------- Z-------
SERKSNENAI, Tirkšlių par. Čia yra vienas pavyzdin

gas ūkininkaitis, kurs užsisako net 3—4 laikraščius ir ne
tiktai patsai skaito, bet ir kitiems dalina. Tiktai gaila, 
kad daugumas jaunuolių šalinasi nuo skaitymo ir verčiau 
mėgsta taboko dūmus ir degtinės tvaiką, negu skaitymą.

------- 1-------
PASERKSNE, Sedos par. 10 liepos čia viena moteriš

kė, ėmus lyti ir smarkiai griauti, pasislėpė po medžiu. Bet 
nelaimė — perkūnija trenkė i tą medį, žinoma, nepaliko
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ir moteriškė sveika: vargšė smarkiai pritrenkta ir graso 
pavojus gyvybei. Tai nebepirmas atsitikimas ir gali būti 
mums perspėjimu, kad audros metu jokiu būdu negalima 
slėptis po augštu medžiu.

--------i--------
VILNIUS. Vilniaus gubernatorius išleido priverstina 

užlaikytiną įsakymą Vilniaus miesto ir gubernijos gyven
tojams. Tuo įsakymu draudžiama medinio spirito parda
vinėjimas iš aptiekų ir aptiekinių sandėlių be gydytojo 
recepto arba policijos pavelijimo. Kalti to įsakymo neuž- 
laikyme bus baudžiami štriuopa iki 3000 rublių arba ka
lėjimu trimis mėnesiais.

In Vilnių yra suvažiavusių keletas tūkstančių pasie
nio gyventojų. Dauguma jų kenčia didelį vargų. Rūpi
nasi, kad kuogreičiausiai galėtų grįžti namo arba važiuoti 
kitur, kur nėra suvažiavusių tiek žmonių iš svetur.

— Smolenske vietos nėra. Vilniaus gubernatoriaus, 
prašant Smolensko gubernatoriui, paskelbė, kad Smo
lenske dėl suvažiavimo daugybės žmonių liuosų gyvent 
vietų nėra, viskas brangu, iš šalies pašalpos negal laukti.

— Rugių Vilniaus gubernijoje šįmet tiek užderėjo, kad 
užteks visiems metams. Už pūdą moka rub. 8 kap. Avi
žų užderėjimas labai menkas, iš toliau labai mažai atveža
ma. Todėl visoje gubernijoje, labiausiai sodžiuje labai 
tūrksta avižų. Pašaro ir gi nedaug teužderėjo. Bulbių 
užderėjimas geras.

— Spirito varytojų nuostoliai. Uždraudus degtinės 
pardavinėjimą, valdžia nebeperka spirito iš bravarų, ku
rių užsiimdavo jo varymu. Tokių bravarų nemažai ir mū- 
*jų krašte turėjo dvarininkai, jie dabar nebežino, kas be
daryti su bulbėmis, kurie daug sodindavo spiritui varyti. 
Vilniaus ūkio draugija apskaičiusi, kad Vilniaus guberni
jos dvarininkų nuostoliai gali siekti 2 milijonu rub.

--------i--------
SUGINČIAI, Ukm. apskr. Čia buvo paplitę kalbų, 

būk vienuose namuose vaidenasi. Ėmė kasti po tais na
mais ir rado plytų skiepą. Dabar žmonės vėl ima pasa
koti, kad toje vietoje buvęs didelis miestas.

--------i--------
KAIP PASIELGĖ MUSU JAUNUOMENE. Maškienų 

kaime, Kauno gub., Ežerėnų apskr., 14 d. liepos mirė K. 
M., jau vedęs, bet dar jaunas vyras. Buvo jisai darbštus 
ir geras žmogus; daug kas jį mylėjo ir gerbė, bet kada kri
to ant to žmogaus nelaimė — ir jis turėjo sirgti daugiau 
kaip pusę metų, tai rodos jį visi užmiršo: atlankydavo 
tik giminės ir retkarčiais bent viena bobutė, draugų gi — 
nebuvo rqatyti. O vargšas ligonis išblyškęs, išdžiūvęs 
troško pamatyti savo numylėtų kaimiečių, kuriems reika
le negailėdavo savo pajėgų. Mirus gi jam, po palaidotu- 
vių, nedėlios vakare, žmona-našlė ir artimieji sukvietė vi
sus kaimiečius pietų. Tiesa, suėjo daug jaunuomenės ir 
rodės, kad visi jausmingai giedoję „Diena rūsti”, bet pra
slinkus kokiai valandai, kaimyno namie jau buvo girdėti 
linksmas muzikoa tirliavimas (armonika). Pasirodė, kad 
ta pati jaunuomenė, sočiai užkandus našlės pietų, atrado 
sau vietą kaimyno trioboje (šeimininkų nebuvo namie) 
ir pradėjo linksmintis, šokti. Puikus akordai 1 Vienuose 
namuose girdėtis graudus našlės verksmas, kituose links
mas tirliavimas. Gėda! „Salt.”

VINDA VOS uosto viršininkas Michaelis Dvinsko karės 
rajono general-leitenanto Gurino paliepimu paliuosuotas 
nuo vietos lig karo pabaigos. — Kuršės gubernatorius 
administrativiška nubaudė už neteisingų žinių skleidimą 
Janį Zinglergą ir Andrių Sprogį po 1 mėn. arešto be pa
keitimo pinigine bausme.

--------i--------
TILŽE, rusų kariuomenės buvo užimta, matyt, jau 10 

rugpiūčio (nedėlioję), nes Tilžės ober-burgormeisteris Po
lis, anot „N. Vr.” 11 rugpiūčio išleido apskelbimą, kuria
me pasakyta, kad „rusų kariuomenė pasisitiprinus valgiu 
ir gėralu iškeliavo per miestą toliau”. Gyventojai liko 
nepaliesti ir tik vienas Tilžės jaunas išdykėlis, rusų ka
riuomenei įžengiant miestan, išsproginęs tuščią patroną 
ir taip ką tik nepastatęs pavojuje ramius gyventojus. 
Toliaus tame apskelbime buvo patariama Prūsų gyvento
jams pasitikti rusų kariuomenę prielankiai, namus neuž
rakinėti ir neapleisti.

--------s--------
TILŽĖS gyventojai prie meisto užėmimo pirmuosius 

rusų kariuomenės būrius sutiko su vynu ir kvietkais. 
Nekurios augštesnio luomo ponios, pasirėdžiusios išeigi
niuose rūbuose, rusų kariumenės viršininkui įteikė kviet- 
kų bukietus ir sakė, kad rusų nesibijo, nes apie rusų ka
riuomenės elgimąsi girdėjo iš Tauragės.

--------i--------
KAUNAS. GubJrnijiuiu bajorvedžiu vieton kunigaikš

čio Vasilčikovo, įstojusio savanoriai į kariumenę, pas
kirta Mileris, buvusia ligšiol Kauno pavieto bajorvedžiu. 
Panevėžio pavieto bajorvedis Miasojiedovas paskirtas 
Chelmo vice-gubernatoriu. Žemiečių vršininko antrojo 
Kauno pavieto apskrčio Rogovičius paskirtas Panevėžio 
pavieto bajorvedžiu.

Ežerėnų žemės komisijos būtinasis narys Bistriekas 
paskirtas Šiaulių pavieto bajorvedžiu.

-------- i--------
ŽARĖNAI. Rugpiūčio 28 d. susidarė čionai komitetas 

šelpti šeimynoms Žarėnų valsčiaus atrsarginių. Išrinkta 
pirmininku kun. Karbauskas, jo padėjėju ir kasininku 
kun. Žiogas, nariais kunigai: kan. Nonevičius, Snapštys, 
Lomanas, Juškevičius,dvarininkai: Underevičienė, Šukė
tai, II ūkas ir kiti. Insteigimo dienoj surinkta 50 rublių. 
Nariai apsiėmė mokėti iki karo galui kasmėno nuo 1 iki 5 
rub.

--------J--------
MOKSLO METAI SUVĖLINTI. P. Petras Kriaučiūnas, 

Marijampolės gimnazijos lietuvių kalbos mokytojas gavo 
iš p. Direktoriaus šiokį laišką:

Paskyrus p. Varšuvos mokslo apygardos globėjui nuo 
rugpiūčio 11 d. š. m. No. 24267. turiu garbę pranešti 
Jums, Malonus Pone, kad užsiėmimų pradžia atidėta ligi 
rugsėjo 1 d. kuomet ir reikia visiems tarnaujantiems su
važiuoti Marijampolėn.

Direktorius Marijampolės gimnazijos 
P. Benediktovas.

Brevierniūtės merg. gimnazijoj mokslas prasidės lap
kričio 1 d.

--------1------- -
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PANEVEZYS. Kauno ūkio draugija savo tarybos po
sėdyje 7 rugs. Panevėžyje svarsčiusi klausimą apie nuė
mimą uždraudimo pardavinėti privatinėms ypatomskvie 
čius. Tam tikra valdžia jau nuėmusi paminėtąjį uždrau
dimą, ir dabar kviečius Kauno gubernijos ribose galima 
esą pardavinėti be jokių apribavimų.

--------i--------
SUNKUS LAIKAI FABRIKAMS. Kaip matyti iš val

džios surinktų žinių, Vilniaus gubernijoje sustojo 41 pab- 
rikas, tame skaičiuje 4 audimo pabrikai, 5 lentpjūvės, 4 
spaustuvės, 4 liejyklos, 3 pančekų pabribkos, 2 stiklo, 2 
meblių. Iš 41 sustojusio pabriko 6 dar neuždaryti, bet 
darbas jose sumažintas iki 12 dienų per mėnesį.

--------Z--------
ALINES 1915 METAIS. Miesto valdyba užsiėmė ap- 

ribavimu skaičiaus alinių, kurios galės būti atidarytos 
1915 metais,. Miesto pakraščiuose alinių skaičius bus 
žymiai sumažintas. Zvėrynėje vietoje 17 tegaus leidimą 
4, prie Ukmergės gatvės vietoje 18 tegaus leidimą 6.

--------1--------
MINTAUJA. Nekurie latviai padavė vyriausybei pra

šymą, kad Kuršės gubernija būtų vadinama nebe „Kur 
landskaja”, bet „Kurzemskaja”. Mat žodis „land” (šalis) 
yra vokiškas. >

--------X--------
MINTAUJOJE 29 rugp. nusišovė 24 metų miestsargis 

M. Dilia, gavęs žinią, kad jo motina badauja.
--------X--------

MINTAUJA. Latviai įtaisė savo lazaretą sužeistiems 
kareiviams ant 75 lovų. Užveizdėtoju būsiąs d-ras 
Ekmanas.

-------- 1--------
LIEPOJOJE, kaip girdėti, mano įtaisyti atskirą ligon- 

butį lietuvių ir lenkų visuomenė.
--------x--------

KUN. PRELATAS A. DAMBRAUSKAS, šv. Kazimiero 
Draugijos pirmininkas ir „Draugijas” redaktorius laikinai 
apsigyveno Vilniuje.

----------- i-----------
SEINŲ IR AUGUSTAVO MOKESČIU INSPEKTO

RIUS, kuris gyveno ligšiol Seinuose, pinigų ministerijai 
leidus, apsigyveno Augustave.

--------1--------
•PAKALNIAI, Ukm. apskr. Šioje apylinkėje labai ėmė 

dvėsti arkliai ir raguočiai. Vienas žmogus nuėmė kailį ir 
mirė. Atvažiavo veterinorius, bet ir tas susirgo.

VILNIUJE. Viešbutis lietuviams. Lietu
vis p. K. nusamdė didelį butą prie Labdarių g-lės (Bogo- 
dielnyj per.) No. 4. Vieta patogi. Nuo stoties galima va
žiuoti tramvajų. Prie viešbučio manoma įtaisyti valgyk
lą, kur galima bus gauti pietus ir vakarienę. Taipo-gi ga 
Įima' būsią susižinoti Vilniaus inteligentų ir šiaip jau vi
sokių lietuvių įstaigų adresus. Tokio viešbučio Vilniuje 
dar nebuvo, dabar gi lietuviams, važiuojantiems Vilniun 
su reikalais bus didelis patogumas.

Is Kataliku Gyvenimo.
VILNIUS. Kunigų permainos. Paskirti 

kamendoriais: kunigas Jonas Brezga—Zabludovan, kun. 
Edmundas Chleviuskis—Adutiškin, kun. Jonas Jaskevi- 
čius Aušros Vartų parapijon, kun. Vladislovas Kviecieu 
—Pivošunuosna, kun. Pranciškus Oleškevičius—Danilavi- 
čiuosna, kun. Vladislovas Pogorzelskis—Krėvėn, kun. 
Vincentas Ryžy—Bielostokan, kun. Stanislova Smolinskis 
— Dauguosna, kun. Mykolas Sopocko—Toboriškėsna, 
kun. Simonas Sidevičius—Lavariškin, kun. Benediktas 
Vierzbickis—Jėznan, kun. Jokūbas Zdanavičius — Sve- 
chen Vchon, kun. Alfonsas Zienkevičius—Bielskan, kun. 
Mykolas Malinauski ir kun. Kazimieras Maceišukas va
žiuoja mokyties į Petrogrado akademiją.

Kun. M. Velička, Borodzieničių kleb., į Masarszą 
mans., kun. St. Sčemirskis., Švenčionių kam., į Sorokopolį 
laikinai klebonu, kun. L. Kai delis iš Kazokiškio į Musi
ninkus, kun. Vincentas Valavičius iš Musininkų į Kazo 
kiškį.

PETROGRADAS. Arcivyskupui Kliučinskiuiatsisakius 
nuo užimamos vietos, Mogiliavo kapitula vyskupijos val
dytoju išrinko vyskupą Joną Ciepliaką.

--- - Q r— _

Laiškai iš Lietuvos.
Laiškas, kurį mums suteikė p. K. Sen. iš Philadelphi- 

jos; laiškas tas rašytas iš Rozalino parapijos.
Pas mus 17—18 liepos buvo mobilizacija. Nei girdėta 

nei sapnuota čia apie iškilimą karės, kaip štai netikėtai 
nakčia ateina Rozalinan telegrama, kad būtų viskas karen 
parengta. Ir prasidėjo miestelin žmonių, arklių bei 
raguočių plūdimas, kuris tęsėsi per kiauras 3 dienas. Po 
mobilizacijai tuoj prasidėjo karė. Girdėt, kad kovos 
siaučia apie Rygą ir Kauną, bus bloga ir mums. Visiems 
rūpestis ant širdies užgulęs lyg akmuo slegia, nes nežinia 
ko rytoj sulauksime, ar bent gyvi išliksim. Gana jau 
ašarų išlieta mobilizacijos mete. Moters su vaikelių pul
kais išlydėdamos savo vyrus karėn—ne viena gal ant 
visada atsisveikindamas—verkė ir alpo, kad nebežinojai 
žmogus nei pats kur dingti iš širdperšos, girdėdamas tuos 
verksmus ir vaitojimus. Atrodė lyg kad jau pasaulio 
pabaiga prisiartino ir reikia stoti visiems ant paskutinio 
Viešpaties teismo. Iš daugelio namų po du ir po tris 
vyrus paėmė kariumenėn. Moters likusios su mažais 
vaikeliais laužo rankas, ir iš skausmo netekusios savo 
globėjų, brolių ir sūnų, ir iš rūpesčio, kad nebus kas jų 
laukus apdirba.

Karei prasidėjus tapo uždarinėtos visos alinės, vals
čiaus sueigos ir pats teismas. Alų leista pardavinėti tik 
paskirtomis dienomis, o nuo Naujų Metų, sako, visai būsią 
uždrausta. Kad'parkeliautum dabar į Lietuvą tai, brolyti, 
rastum dideles atmainas ir pamatytum neapsakomai 
liūdna žmonių padėjimą dėlei šios karės. Kad nors Die
vulis apsaugotų mūsų gyvastį; turtai gi sodžiai ir mieste
liai, jei vokiečiams seksis Lietuvoje, virs pelenais, kaip ir 
kitur jau, girdėt, kad pavirto. Tavo brolis.
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Prūsų Lietuviai.
Liepos 21 d. n. kai. Tilžėje įvyko „Santakos” susiva* 

žiavimas. Dalyvavo atstovai sekančių lietuvių draugijų: 
Klaipėdos „Vienybės”, Dovilų, Lankupių, Silokarčiamos, 
Tilžės Lietuvių Kliubo, Birutės ir Gumbinės Lietuvių 
draugijos. Savo atstovų nebuvo atsiuntę draugijos: 

’Katyčių, Vyžų, Pašišų,Kulmėnų ir Vainocių.
„Santaros” draugija įsikūrė, kaip pranešė p. Stiglis ir 

būsianti viduriu visų Prūsų Lietuvių dragijų, kad šion 
draugijon sutraukus visą lietuvių tautiško atbudimo dar 
bą, paskui, vėl veikti į draugijas ir jas stiprinti. Po to 
svarstyta apie „Santaros” teises ir politikinę pakraipą. 
P. Storosta pasakė, kad vokiečių valdžia turi 
tikslą lietuvius germanizuoti (suvokie
tinti) ir neapkenčianti visų, kas tik tam priešinasi----------

P. Vanagaitis pasakė, kad nenorįs galva eiti prieš šie 
ną, bet prašąs, kad lietuviai savo tiesų ne maldautų, bet 
reikalautų. Dėlto gal ir pasimažintų skaitlius vadinamų
jų lietuvių, ale likusieji būtų už tai stipresni. Ir jis buvęs 
pradžioje tos nuomonės, kad vis su vokiečių valdžia rei
kia eiti, bet gavęs persitikrinti, kad tuomi nieko atsiekti 
negalima. Iš mokyklų, bažnyčių ir valdžios įstaigų lietu
vių kalba esanti jau kuone visiškai prašalinta, taigi ką 
lietuviai dar begali nustoti. Jeigu gi mes lietuvių nepa
skatinsime prie smarkesnio apginimo savo tiesų, tai patįs 
kaltais liksime. Dar aptarus kokiuo būdu būtų tiksliau 
gelbėti Prūsų lietuvius nuo suvokietinimo, p. Storosta 
nurodė, kad „Santaroj” turi būti vieta, kur viskas mėgi
nama, kaip geriau tą darbą atlikus. Kiekviena Prūsų 
lietuvių draugija turi išsirinkti „Santarai” savo kalbėtoją.

Pasibaigus prakalboms visi atstovai draug su giedoriais 
ir svečiais garlaiviu „nerta” 2 vai. po piet išplaukė Nemu
nu ant Rambyno kalno,—senovės lietuvių šventvietės. Čia 
buvo susirinkęs jau šaunus lietuvių pulkas: kiti buvo 
suvažiavę automobeliais dviračiais ir ratais; buvo dau
giau 500 svečių. Daugelis susipažino tarp saves. Sekė 
vaidinimas ir dainos ore. Dugelis užlipę ant kalno viršū
nės gėrėjosi puikiais reginiais. Bet pergrait prisiartino
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vakaras ir sušvilpė garlaivis^ ragindamas namon grįžti, 
Šauniai plaukė garlaivis išilgai senojo Nemuno, aplieto 
raudonais nusileidžiančios saulės spinduliais. Baigėsi die
na, duok Dieve, kad būtų pasibaigęs ant visados ir sun
kus likimas mūsų brolių Prūsuose. Gana teutonų.

Tilžės paėmimas yra ištikro svarbus atsitikimas mūsų 
istorijoje. „R. Gar.”

Iš Rusijos.
I n d o m u 8 atsitikimas. Peterburge daug 

padariusi judėjimo žinia, kad kazokai primušę atvažia
vusius svečiuosna prancūzus. Būvą taip: kuopa prancūzų 
jūrininkų atėjo Viborgo pusėje vienon valgyklon užkąsti. 
Čia juos nuoširdžiai pasviekino streikuojantieji darbinin
kai. Pradėjo dainuoti visi „marsiljetę” prancūziškai, 
rusai rusiškai. Sale jojo kazokai. Išgirdę dainą jie ėmė 
„malšinti revoliucija” — įsiveržę vidun sumušė nagaiko- 
mis kaip streikuojančius darbininkus, taip ir prancūzus. 
Šitasai dalykas, sako, priversiąs vidaus reikalų ministerį 
Maklakovą atsistatydinti.

Karo nelaisviams darbo jieškojimas. 
Vidaus reikalų ministerija kreipėsi į nežieminių guber

nijų ir apskirčių viršininkus, rekalaudami negaišuojant 
išaiškinti ir pranešti, kokį valdiniai ir visuomeniniai dar
bai galima patėmyti tose vietose, kad būtų į tuos darbus 
pastatyti karo nelaisviai.

P o t v i n i a Pamario srityje. Rugsėjo 3 d. 
per Pamario sritį (Siberijos tolimuose rytuose) perėjo 
smarki audra su dideliu lietum, ūžusi 3 dienas Vladivos
toke, kurį audra tepalietė savo kraštu, per tą laiką prilijo 
170 milimetrų. Iš kalnų pasiliejo vandens siena 12 arši
nų augščio. Žemosios vietos pavietų Usurijos Nikolsko, 
Olginsko, Imansko visai užlietos. Nunešta daug sodžių. 
Kiek žuvo žmonių, tuo tarpu dar neišaiškinta. Žuvo tūks
tančiai galvijų, nunešta vandens visi javai. Krašto vir
šininkas Gondatti ir kiti vyresnybės atstovai kiek galėda
mi rūpinasi suteikt pašalpą nukentėjusiems gyvento-

© Įsu, by American Presą Association.
Kaip <’abar išrodo miesto gatvės Tremonde, Belgijoje.
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jams. Vanduo buVo Užliejęs apie tūkstantį kvadratinių 
varstų. Dideliame plote jūros ten, kur įplaukia upės, 
plūduriavo sulaužytų triobų likučiai, galvijų lavonai ir ki
ti daiktai.

Proga javus parduoti. „Viltis” rašo, kad 
Kėdainių stotin atvyko tam tikra komisija, kuri perka 
javus kariuomenės reikalams. Moka tuojau pinigais už 
rugius, miežius ir avižas po 1 rublį už pūdą. Iš atvežamų 
javų reikalaujama, kad būtų šiųmečiai ir tiktų maistui 
bei pašarui. Todėl, esą, aplinkiniams gyventojams ver
tėtų pasiskubinti iškulti ir atliekamus javus nieko nelau
kiant parduoti.

Alaus pardavimas finansų ministerijos suma
nyta vėl įvesti visoje imperijoje nuo spalių 1 d. Dabar 
sustatoma tam tikros taisyklės apie alaus pardavimą. 
Dabartinis alaus stiprumas būsiąs sumažintas nuo 12 
proc. (laipsnių) lig 4 proc. Ant alaus stiklinių turėsianti 
būtį paženklinta įtalpa.

Šiemetis ėmimas kariuomenėn. Dėlei 
karo su Austrija ir Vokietija šįmet permainyti kaikurie 
punktai įstatymų ėmimo kariuomenėn. Instatytas punk
tas 10 ir 162 traukimas liosųatmainomas, taip-pat sustab
doma veikimas punktų 60 ir 63. Jei kokie kraštai bus 
užimti priešininko, tai pasitraukusieji iš tų kraštų vyrai 
turintieji stoti kariuomenėn, jei bus tinkami, bus priima
mi tenai, kur jie tuomet gyvens. Invedama ir kai. ku
rios kitos permainos.

Pašalinta vokiška kalba. Visose Petro
grado mokyklose, kurias užlaiko evangelikų ir liutero
nų parapijos, nuo mokslo metų pradžios pašalinama vo
kiškoji kalba kaipo išguldomoji. Visi mokslo dalykai bus 
aiškinami rusiškai.

Varžoma degtinės pardavinėjimas. 
Kelių valdyba patarė kelių viršininkams, kad atiduodant 
nuomon stočių bufetus, būtų įvedama apribavimas 
pardavinėjime spiritinių gėrimų.

Pašalpa veterinoriams felčeriams. 
Patvirtinta įstatas, kuriuo suteikiama pašalpa veterino
riams (gyvulių gydytojams) Vilniaus, Kauno, Gardino ir 
Kuršo gubernijų. Tų gubernijų gubernatoriams suteikia
ma teisė siųsti apskričių veterinorius felčerius išsitobulin
ti į tam tikras mokyklas prie veterinorių institutų, laikui 
iki dviejų metų. Tam tikslui paskiriama kiekvienai 
gubernijai po 250 rub. kasmet. Pasiųstieji į mokyklas 
felčeriai gauna savo algą ir pašalpos po 125 rub. per 
metus, už tai turės atitarnauti apskričių veterinoriais 
felčeriais toje gubernijoje, iš kurios buvo pasiųsti, po 
pusantrų metų už kiekvienus metus buvimo mokykloje.

Kuras atsarginių šeimynoms. Pranešta, 
kad kurą dykai iš valdžios miškų išduoda šeimynoms 
atsarginių, pašauktų karan. Išsikirsti reikia patiems. 
Kreipties su prašymu dėl kuro gavimo reikia į artimiausią 
girininką, drauge pristatant paliudijimą, jog prašančioji 
žmona, motina arba sesuo pašauktojo karan yra jo šeimy
nos maitintoja. Tokius paliudijimus sodžiuose išduoda 
valstiečių komisoriai, miestuose gi policija.
l...____ O . ;

PhoU by American Presą Association.

Anglijos karalius Jurgis peržiūrinėja jūrininkus ant karės laivo.

Steigkimc draugiją pigių katalikiškų 
knygų išleidimui.

Malonu man buvo pamatyti pereitos savaitės „Žvaigž
dėje” straipsnį, šaukiantį lietuvius katalikus vienybėn, 
kad stotume petys į petį visi katalikai ir remtum vienas 
kitą. Tai yra mums pirmiausia gyvu reikalu yra rėmimas 
katalikiškų laikraščių ir visiems katalikams nereikia ran
kas sudėjus snausti, bet reikia visur ant prakalbų ir susi
rinkimuose atvirai stoti ir platinti argu užrašinėti lietu
viškus laikraščius, kaipo „Žvaigždę”, Draugą”,, ir kitus.

Prie to turim organizuoti draugiją, panašią Kauniškei 
Sv. Kazimiero Dr—jai, kad rištis visiems katalikams vie
nybėn ir dėti kas metai po $1.00 arba $2.00 sąnarių mo- 
kesties. Už tuos pinigus draugija kas metai galėtų nors 
po keturias knygas išleisti.

Jeigu mūs į tą draugiją prisirašytų nors 2000 narių, tai 
įmokėdami bendrai po $2.00 kožnas, sudėtume 4.000 do
lerių bendro kapitalo, už kuriuos tai pinigus galėtume iš
leisti keturis syk į metus knygas ne mažesnes kaip po 
300 ar 400 puslapių. Nariai, mokėdami po $2.00, gautų 
knygų vertės kokių $5.00 ar $6.00, o teipogi galėtume 
pakelti savo katalikišką spaudą, išleisti dainas, geras ei
les, istoriškus veikalus ir iš dalies tikybines knygas. To
kiu būdu palengvintume savo tautiečiams šviesties nau
dingais skaitymais ir kulturuoties. Tą korporaciją steigki- 
me prie „Žvaigždės”, kuriai galima pilnai užsitikėti.

Sukruskim prie darbo neatidėliodami. Aš pirmas tam 
aukosiu nors $10.00, tik pradėkime darbą.

Paulius P. Mikalauskas.
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Žinios iš Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

Rusai' laimėjo batalijas Galicijoje. 
Paryžius, 26 d. spalių. Ant upės San ir i pietus nuo 
Przemyslio pastaruoju įvykę atkaklus mūšiai tarpe rusų 
ir austrijokų armijų. Tie mūšiai davę rusams puikias 
pergales. Visa austrijokų koliumna nuo Karpatų ligi 
Dolina (apie 22 myli į pietus nuo Stryj’o) tapo sumušta.

Telegrama iš Petrogrado sako:
Austrijokų atkaklus atsipriešinimai Galicijoj silpnėja, 

rusų armija žymiai progresuoja Sambor ir Staromiasto 
apielinkėse, kur męs paėmėme 11 armotų ir daugybę 
amunicijos.

Visa upės Spryne klonis pilna užmutų austrijokų lavo
nų, kurių suskaitoma į penkis tūkstančius.

Vokiečių pasistengimai stumti rusus atgal Rytų prū 
suose liko atmušti.

Austro-Vengrijos ambasadorius Amerikoje gavęs 
raportą iš Vienos, jog vokiečių ir austrijokų armijos dabar 
esančios įtrauktos į neperstojamą kovą su rusais visoje 
linijoje, tarpe Karpatų iki Plocko apygardos (60 mylių į 
šiaurvakarus nuo Varšavos). Austrijokai vėl laimėję ke
lias batalijas vidurinėja Galicijoje.

Pasak telegramų iš Londono, apie Karpatus esą su
trauktos austrijokų ir vokiečių stipriausios pajiegos prieš 
rusų ataką visoj priešakinėje linijoje, nusitiesiančioje nuo 
šiaurryčių Karpatų per Przemysliu ligi Plocko distriktui. 
Rusų armija čia taipgi tapo digčiai sudrūtinta Kaukazo, 
Siberijos ir Turkestano garnizonais.

Bado maištai Vokietijoje. Amsterdamas, 
26 d. spalių. Pasak „Berlin Vorwaerts” visame Bruns- 
wick,’e sukilę maištai dėlei bulvių pabrangimo. Tas laik
raštis sako, kad bulvių krautuves, kurios nenori sumažinti 
kainų, žmonės su dideliu šturmu išdraskę, bulves išvertę 
į gatves ir didesnę dalį sunaikinę, pirm kol policija pribu
vo į triukšmo vietas.

Visoj kunigaikštijoj žmonės reikalaute reikalauja 
valdžios, kad nustatytų augščiausias maisto dalykų kai
nas. Kadgi randas jų reikalavimų neišklauso, tad patįs 
žmonės pradeda per maištą priversti pardavėjus numažin
ti maisto daigtų kainas.

Vokiečiai pabėgo nuo Vielos betvar
kėje. Petrogradas, 23 d. spalių. Vakarykščia kova, ir 
dėlei abipusiai armijų didumo, ir dėlei nuostolių buvo 
aršiausia išvisų lig šiol buvusių dabartinės karės batalijų.

Kaip armijos buvo išdalytos tikros žinios nėra. Sprend
žiama vienok, kad Rusija turi apie 2.600.000 kareivių 
ant Nemuno ir Vielos upių (Rusų Lietuvoj ir Lenkijoj); 
Vokietija 1.120.000 ir Austrija 800.000. Taigi viso labo 
4.500.000.

Rusai dar vis tebestumia tolyn vokiečius vakarop. 
Vokiečių nuostoliai siekią 200.000 kareivių užmuštais 
sužeistais ir paimtais nelaisvėn.

Rusųgeneralis, tabas paskelbė sekantį bulėtiną: „Mū
sų užpuolanti armija, perėjus Vislą plačiu priešakiu, nesuti

ko jokio pasipriešinimo iš vokiečių pusės, kurie tebesitrau 
kia prieš mus. Tranšėjose už Ivangorodo męs paėmėme 
daugybę kariškų sandėlių ir amunicijos, paliktų ūmai 
besitraukiančių Prūsų rezervos korpuso”.

Vokiečių atsitraukimą iš Varšavos distrikto rusai va
dina betvarkiu pabėgimu, laike kurio net savo maisto 
sandelius palikę rusams.

Galicijos karės laukuose, Austrija raportuoja, kad jai 
nuolatos sekasi batalijose į pietryčius nuo Przemyslio, 
apie Striaz irDniestrą. Jų armija paėmus dvi rusų apgink
luotas pozicijas su dideliu skaičium belaisvių, artilerija ir 
amunicija. Tuo pačiu gi laiku žinios iš Petrogrado tvirti
na, kad rusai atstūmę austrijokus į Jaroslavo šiaurę.

Anglai rengiasi prieš vokiečių už
puolimą. Essex’o pavieto kaimiečiai, Anglijoje, sulig 
nekuriu pranešimų skubina kasti tranšėjas savo kariu- 
menei. prisibijodami vokiečių užpuolimo. Tuos darbus 
atliekama miestų ir pavietų valdžių įsakymais. Iš to 
matyt, kad Anglijos valdžia jau nelabai jaučiasi saugi nuo 
vokiečų teroro.

Minos po belgų sostine. Paryžius, 26 d. 
spalių. Švedijos diplomatas, kuris čia atvyko iš Vokie
tijos, pasakoja, kad vokiečiai užtaisė dinamitą po vriau- 
siais Brusselės rando triobėsiais, karaliaus rūmais ir miesto 
rotuše. Jie rengiasi miestą sudinamituoti, jei bus priversti 
iš čia atsitraukti.

B e 1 g i j o s p i n i g a i k i t u o s e kraštuose. 
Belgija turtingiausia Europos šalis. Ji netiktai namie ge
riausiai įtaisė visą ūkį, bet savo pinigais ir kituose kraš
tuose steigia pabrikas, veda visokius reikalus. 1913 me
tais Rusijoje veikė 98 Belgijos akcijinės draugijos su 308 
milijonais frankų. Kituose kraštuose Belgijos pinigais irgi 
nemažai buvo užimta visokių darbų. Rodo tai pinigų su
mos, jiems išleistos: Argentinoje 293 milijonai frankų, 
Belgijos Kongo 190 mil fr., Vokietijojel 23, Kanadoje 
118, Prancijoje 107, Brazilijoje 90, Kynuose ir Malajaus 
vai. 88, Italijoje 82,, kituose kraštuose 599. Taigi tie 
197 milijonai frankų, kuriais Belgija verčiasi kituose 
kraštuose, turi duoti jai nemažą pelną.

Galicijos unijotų metropolitas grapas 
Andriejus Septickis po sargyba atvežtas iš Lvovo į Ki
jevą.

500.000 naujų P r an ei j o s kareivių. Lon
donas, 23 d. spalių. Bordeaux telegrama į Times sako, 
jog 500.000 nauja armija jau parengta susijungti su gene
rolo Joffre kariumene. Jie visi puikiai išlavinti pilni 
entuziazo ir patriotizo, tik laukia valandos, kada bus pa
šaukti stot po ginklais prieš žiaurų savo tėvynės priešą— 
vokietį.

Paryžius, 26 d. spalių. Pereitoj subatoj prancūzų 
lakūnai įvairiose mūšių vietose sunaikino penkis vokiečiu 
aeroplianus.
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Pašėlusi kovu Verda Belgijoj ir 
SiaurvakafU Prancijoj. Telegramos iš Lon
dono 27 d. spaliu praneša, jog vokiečiai su baisiausiu pa
šėlimu stengiasi persilaužti per sajungiečių kairieji spar
ną Belgijoj ir šiaurvakaru Prancijoj. Prancūzai, kad su
laikius vokiečių armiją nuo to smelkimosi, pradėjo ata
kuoti jų kairiąjį sparną. Prancūzų kariumenė nusivijo 
vokiečius už rubežiaus į rytus nuo Nancy miesto ir varo
si artyn Metz’o. Paryžiaus nuomone, šita batalija buvus 
pirmutine svarbia vokiečių eilėse perlauža laike šešių sa
vaičių įnirtusios kovos.

Belgijoje sanjungiečiai tolyn varosi tarpe Ypres ir, 
Roulers ir laimi kovas į Dixmude’o"pietus. Vokiečiai lig- 
šiol laiko drūtas pozicijas apie Yzer’į.

Sulig Berlyno pranešimų, Verdun’as likes atskirtas 
nuo sustiprinimo, nes vokiečiai sunaikinę fortus tarpe to 
miesto ir Taul’o.

Galicijoje eina žiauri batalija tarp rusų ir austrijokų. 
Abi kariaunos giriasi laimėjimais, tad tikrai nežinia, kaip 
ten dalykai stovi.

Rytų Prūsuose, pasak oficijalių raportų iš Prancijos, 
vokiečių žygiai pirmyn tapo rusų sulaikyti.

Vokiečiai p erėj o Yzer’į u p ę s u mil
žiniškais nuostoliais. Londonas, 27 d. spalių. 
Vokiečių pastangos pereiti upe Yzer perbrangiai jiems 
apsimokėjo. Sako, jų perėję upę 5.090, bet tik keli tega
lėję sugrįžti atgal.

In šiaurę ir šiaurryčius nuo Dixmude’o, manoma, 2.000 
vokiečių sutiko belgų pėstininkų ir raitelių pulkus. Čia 
prasidėjo pašėlęs bagnietais mušis, kurio laike daug vo
kiečių nugrūsta įupę. Kanale didelis skaičius lavonų, plu- 
duruojančių ant vandens paviršiaus sekančią dieną davė 
aiškų supratimą, kokius skaudžius nuostolius vokiečiams 
patiekė pasisekimas pereiti per upę Yzer. Pasak Londo
no „Daily Mail” korespondento, Yzer’o kanale po nak
ties mūšio atrasta 2.500 vokiečių lavonų. Vieni jų pri
gėrę, kiti nudurti bagnietais. Pats vanduo buvęs raudo
nas nuo kraujo, Dixmude’o gatvės storai nuklotos lavo
nais. Belgai netekę toje kovoje 10.000 kareivių. Iš to 
galima numanyti, kas do skerdynė čia buvo, kuomet vo
kiečiai ant žūt—bū t stengėsi pereiti upę, o sąjungiečiai 
su įtemptomis pajiegomis stūmė savo priešą atgal.

Vienas korespondentas iš karės lauko apie bataliją 
ant Ypres šitaip rašo: vokiečių smarkiausias atakas buvo 
ant Ypres, kur apie milijono ketvirti jų armijos buvo per 
keturias dienas ir naktis stumiami atgal sajungiečių ka- 
riumenės. Abiejų armijų padėjimas diena iš dienos darė
si aršesnis, pakol vokiečiai nesusilaukė naujų pastiprini
mų ir persimalė per upę.

Anglijos kariumenės pulkininkas Refington, kariškas 
ekspertas, per laikraštį Times ramina savo tautiečius, kad 
jie nesibaugintų perdaug vokiečių pasisekimu ant 
Yzer’o, Belgijoje.

„Mes žinome, kad šiaurėje yra drūtos paujos vokie
čių spėkos, — sako tas karės žinovas, — bet mūsų lin ja 
stovi neperlaužta. Nepalyginami gyvybės nuostoliai, ku
riuos vokiečių generolai dirba, nieko viršaus jų šaliai ne
suteikia, kaip vien pripildo Vokietijos miestus bei kaimus 
menko žmogiškumo daužgaliais. Generolas Joffre (Praų- 

cūzų armijos vadas) yra laimingas, turėdamas savo pusė
je tokius narsius vyrus, kaip Belgijos karalius Albertas 
ir feldmaršalas Sir John French, vadovaujančius sanjun- 
giečių armijas.”

Vokiečiai rengia naują ataką a n it, 
s ą j u n g i e č i ų. Londono pranešimai 28 d. spalių 
skelbia vokiečius rengianties išnaujo atakuoti Belgijos 
pakraštį. Trečioji kaizerio armija tapo sudrūtinta ir išėjo 
įsakymas pradėt bombarduoti išnaujo sąjungiečių linijas.

Iš viso ko regima vokiečių energiją žymiai nusilpnė- 
jus. Taip, kariaudami su Belgais Flandruose vokiečiai 
pstatė daugybę kariumenės tam tikroj linijoj. Jie atra
do belgus tranšėjose ir prisirengusius mušin atkakli- 
kova prasidėjo. Valanda po valandai mušis siautė be jo
kio vokiečiams pasisekimo. Pagelba jiems nuolat plaukė 
ir kartais rodės, kad jie vienu skaitlingumu pergalės.

Bet vis nieko. „Laikykitės 24 valandas ir jums bus 
pagelba” — tokį gavo įsakymą mažas belgų pulkas. Bel
gai išlaikė 24 valandas, 30; 35-oj valandoj belgai vis dar 
narsiai kovėsi. 40 oje valandoje jie vis buvo savo pirmo
se pozicijose. Kada 45 valanda atėjo, vokiečiai pradėjo 
aimanuoti, matydami neįveiksią tos belgų kuopelės. Bet 
tame pat momente vokiečiams atėjo nauja pagelba, ir čia 
belgai po 48 valandų karžygiškos nepertraukiamos kovos 
turėjo pasitraukti.”

Ka aizeris — dviejų ar m i j ų vadas. Lon
donas, 27 d. spalių. Korespondentas iš Kopenhageno 
praneša žinią, gautą iš Berlyno, būk, pagal naują Austri
jos su Vokietija sutartį, vokiečių kaizeris priėmęs tų abie
jų viešpatijų armijų vadovystę. Pasak tų jau pranešimų. 
Vokiečių valdovas esąs sveikas ir pilnas pasitikėjimo te
utonų armijas laimėsiant šią karę.

Vokiečiai laimi Pranei j oje ir B e 1 g i- 
j o j e. Sulig pranešimų iš karės lauko 24 d. spalių, vo
kiečiai su dideliu smarkumu užpuolė sąjungiečių armiją 
Belgijoje ir šiaurvakaru Prancijoje. Priešakinė vokiečių 
linija tapo sudrūtinta naujomis kariumenės spėkomis.

Prancūzų gi karės biuras skelbia sąjungiečius laimė
jus batalijas į rytus nuo Armentiere ir Somme’o ir apie 
sunaikinimą trijų vokiečių batarėjų prie upės Aisne.

Vokiečiai giriasi pasivarymais į vakarus nuo Lille ir į 
pietus nuo Dixmude’o, taipgi laimėjimais ant Yzer kana
lo. Berlyno raportai tvirtina, kad Anglijos laivynas 
bombarduoja Ostendą.

30 žmonių paskendo s u. laivu; 2470 i š- 
gelbėta. Folkstone, 27 d. spalių. Prancūzų garlai
vis Amiral Cauteaune, gabendamas iš Calais Havran 
2.500 prancūzų pabėgėlių nuo karės, užėjo ant plūdu
riuojančios minos ties Cape Grislng ir tapo sudraskytas. 
30 keleivių toje nelaimėje žuvo ir šimtai tapo sužeista. Iš 
žuvusiųjų 15 prigėrė, o kiti 15 tapo sutrinta tarp to lai
vo ir atėjusio jo gelbtėi Queen. Katastrofos liudytojai 
pasakoja, kad po expliozijos pasidarius ant laivo neapsa
koma tarp žmonių panika. Daugelis iš išgąsties šoko tie
siog į vandeni ir tų daugelis mirtinai susižeidė. Moterų 
gi aimanas, vaikelių verksmas, kuomet keleiviai pradėjo 
vieni per kitus malinties prie krašto, darė neapskytai 
liūdną baisios dramos sceną.



ŽVAIGŽDE. a
Centralities Afcijos muzulmonai stve

riasi už g i n g k 1 ų. Stokholmo Aftenbladt gavo tele
gramą is Konstantinopolio, kad didelė Persijoj gentė Sunni 
užpuolė rusus Sindehik’e, palei Rusijos rubežių ir išžudė 
200 ju kreivių ir du apicieriu. Nelaisvėn gi paėmė rusų 
4 apicierius ir 40 kareivių, kurie pabėgę palikdami griet- 
šaunančias kanuoles, ginklus ir amuniciją.

Sulig kitų raportų, su rusais apsidaužė ir persų Karkar- 
darai. Tame mūšyje rusų žuvę 1 apicierius ir 20 kareivių. 
Rusų šalininkai Seik Barran su savo pasekėjais tapo 
paimti nelaisvėn.

Rusų randas skubiai siunčia Persijos parubežin dau
giau kareivių i pavojingiausias vietas ir drūtina savo pozi
cijas Kuške.

Turkestane sustojo visiškai krasa. Traukiniai užimti 
vien gabenimu muzulmonų kareivių Europon. Visuose 
apskričiuose, muzulmonų apgyventuose, Rusija įvedė 
karės tiesas. Mat žinios, kad vokiečiai ir austrijokai su
mušė rusus. Vidurinėje Azijoje sukėlė antirusišką jausmą 
ir todėl prisibijoma, kad nekiltų mahometonų generalė 
revoliucija.

Afganai užpuolė ir užėmė gelžkelio tunelius, vedančius 
Afganistanan. Emiras jau turįs surinkęs 180.000 savo 
kareivių rusų pasienyje, iš kur rusų kareiviai tapo at
šaukti dėlei Europos karės.

o
Trumpos žinutės iš karės.

v — Vokiečių laikraštis, Amsterdame, Toestand, kuris 
užsiima čia vokiškos propagandos platinimu, pastaruoju 
paskelbė, kad kaimynėms su Vokietija viešpatijoms telikęs 
dabar viens kelias: — arba priimti vokiečių kultūrą, arba 
palikti vokiečių pykčio aukomis.

Haagos „Nieuwe Courant” atspauzdino smarkų prote
stą prieš ano vokiečių laikraščio tokį begėdiškumą ir 
reikaluja, kad ta germanizacijos propaganda tarpe oliau- 
diečių būtų sustabdyta.

Londonas, 26 d. spalių. Berlyno telegramos skelbia, 
jog Elbinge ir Hamburge dirbama naujo typo povandeni
niai laivai — kariumenės gabenimui. Tokiu būdu mat 
kaizeris galėsiąs pasiųsti niekam nepastebint savo armiją 
į pajūrį ir išsodinti, kur jam bus parankiausia.

— Berlynas, 27 d. spalių. Iš Roterdamo pranešama, 
kad Britanijos karės laivas bombarduojąs vokiečių tran
šėjas Belgijos pakraščiuose tapo padegtas vokiečių gra
natomis ir atsitraukė iš kovos vietos.

— 200.000 amerikiečių nukeliavo Kanadon pasiduoti į 
liuosanorių armiją.

— Belgijos pabėgėliai nuo karės Londone vėl įstoja į 
kariumenės eiles.

— Rymas, 27 d. saplių. Vietoje mirusio užsienio rei
kalų ministerio markizo de San Giuliano, tapo karaliaus 
paskirtas tan urėdan baronas Sidney Sonnino, buvęs 
ministerių premjeras.

— Capetown, Transvaalius (Pietų Afrika), spalių 27 d. 
Oficijališkai pranešta, jog maištininkų vadas, leitenantas 

pulkininkas Maritz tapęs sužeistas, jojo katiuinenė visiš
kai sumušta Kakomos’e, Gordonia distrikte4 Bechuana- 
land’e. Maritzas pasitraukęs į vokiečių teritoriją.

— Londone cukraus kainos papiginta iki 7 centų už 
svarą smulkaus ir 8 c. kapoto.

— Paryžius, 23 d. spalių. Vokiečių aeroplianai buvo 
patėmyti lėkę nuo Campiegne’o ant Paryžiaus. Bet pran
cūzų lakūnų skadronas ūmai anų sparnus nukreipė atgal 
šiaurėsp.

— Londonas, 23'spalių. Kunigaikštis Maksimilijanas 
Hesse, vokiečių kaizerio jauniausios sesers sūnus, kuris 
buvo sužeistas spalių 12 dieną, pasimirė nuo žaizdų ir ta
po palaidotas kovos lauke drauge su keliais užmuštais 
Anglijos apicieriais.

— Vienas garsus prancūzų ekonomistas pranašauja, 
kad dabartinė Europos karė tęsis dar 7 mėnesius. Sulig 
jo apskaitymų ši karė kainuosianti 17.000.000.000 do
lerių.

— Vakarinėj Belgijoj, kur dabar eina įnirtusi kova 
tarp vokiečių ir sąjungininkų, kaikur atidaryti tvenki
niai ir visa apylinkė užlieta vandeniu. Netoli Diksmud’e 
tokiu būdu prigirdyta 5.000 vokiečių kareivių.

— Lenkijoje vokiečiai paėmė nelaisvėn žinomąjį lenkų 
magnatą, griovą Tarną Potockį ir, kiek palaikę, sušaudė.

Amerikos Naujienos.
15.000.000 užsakymas. New York 23 d. spalių. 

Šio miesto nekuria bankierius sakos gavęs pastaromis 
dienomis instrukcijas nupirkti mažiausia už 15 milijonų 
dolerių karės įvairių reikmenių Europos viešpatijoms.

Kitos bankos taipgi darančios sau didelį užsienio pelną. 
Taip, National City Bank neseniai užmokėjo milžinišką 
pinigų sumą už kviečius Šveicarijai.

Ohio valstijos miltų pablukai dirba dieną ir naktį pa
gal miltų užsakymus iš Paryžiaus, Liverpųpl’io ir Glas
gow’©. Dviejų didelių kompanijų beveik visas išdirbis \ 
siunčiamas Europon. Kariaujančios viešpatijos taipgi 
reikalauja daug kondensuoto pijuo. Už 4 ar 5 milijonus 
dolerių reikalaujama iš Amerikos Europos kareiviams 
avalynės, pirštinių ir įvairių drapanų.

4 žmonės užmušta, 6 dingo teatrui* 
sugriuvus. Youngstown, Ohio, 27 d. splių. Bai
giant statyti antrą augštą naujo Hippodrome teatro, vi
sas tas triobesys netikėtai sugriuvo. Begriūdamos kon- 
kreto lubos užmušė 4 darbininkus, o kitų šešių niekur 
nerandama. Užmušti darbininkai visi buvo atrasti su
ploti po massyviškomis konkreto ir plieno briaunomis.

X- --------- Q---------

MASPETH’O lietuvių parapijoj 12 d. lapkričio, ketver 
ge, bus Dirmavonė. Jo Malonybė vyskups Mundelein 
prižadėjo klebonui kun. A. Milukui tą dieną atvykti ir 
suteikti jo parapijiečiams šv. sudrūtinimo Sakramentą. 
Reikia tikėties, kad visi V. Atsimainymo parapijiečiai, 
kurie da nedirmavoti, pasinaudos šiąja proga.*
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Is' msd nanjoky niii Amerikoje.
NORWOOD, MASS.

Spalių 18, šių metų, vietiniai L. Vyčiai buvo surengė 
prakalbas su dainomis ir monoliogais.

Programa buvo sekantsi:
Pirmiausiai tvarkos vedėjas p. J. Cervokas paaiškinęs 

trumpai tos dienos tikslą, perstatė šv. Cecilijos chorą, 
kuris vadovaujant viet. vargonininkui padainavo „Vyčių 
Himną”, kurį publika palydėjo smarkiu delnų plojimu.

Po tam kalbėto vietinis Vyčių narys Steponas Bugna
vičius ant temos „Kultūra ir kat. Bažnyčia”. Kalbėtojas 
po trumpai įžangai paaiškinęs kokie kat. Bažnyčiai yra 
daromi užmėtinėjimai, nuosekliai aiškindamas priėjo 
prie išvedimo, kad tikros kultūros rėmėja ir pirmyn 
stūmėja buvo tik viena Kat. Bažnyčia ir kad Vyčiai, eidami 
ir dirbdami išvien su Kat. Bažnyčia, eina tikru kultūros ir 
pažangos keliu.

Jo kalba buvo padalinta į dvi dalis, pirmoje dalyje bu
vo aiškinta sekanti dalyka,:

Ką reiškia žodis kultūra ir kokia privalo būt kultūra? 
lygybė ir brolybė, kas ją apskelbė pasauliui ir kas ją 
vykino gyveniman.

Po to choras sudainavo: „Lietuvos dievai”. Po dainai 
kalbėjo viet. klebonas kun. Daugis ir aiškino plačiai 
prakilnius L. Vyčių tikslus, ant galo pridūrė, kad Vyčiai 
neužilgo įsteigs vakarinius kursus, kur bus mokoma 
lietuvių kalbos, rašto ir aritmetikos. Po jo kalbos vėl 
padainuota „Sugrįžk”. Toliaus kalbėjo kitas Vyčių narys 
p. J. Jaroševičius ir aiškino kokią naudą galės atnešti 
ateityje mūsų tautai toji dar taip jauna žvaigždutė Lietu
vių Vyčių organizacija, ir ragino jaunimą kuodaugiausiai 
spiesties prie jos.
Z Po jo antrame atvėjuje kalbėjo S. Bugnavičius toj 
pačioj temoj, kaip pirma ir aiškino apie mokslą ir moky
klas ir kaip Kat. Bažnyčia jomis rūpinosi. Kalba buvo 
paremta statistikomis, žiniomis ir istoriškais faktais. S. 
Bugnavičius užbaigė savo kalbą eilėmis, raginančiomis 
jaunimą stot į darbą.

Po to choras dar sudainavo Girioj ir prasidėjo monolio- 
gai. Pirmą monoliogą pasakė J. Kavaliausps „Nestengiu 
apsišviesti”, kas labai prijuokino publiką. Antrą monolio
gą sakė K. Akstinas „Kalbėtojas”, kuris taipgi nemažai 
buvo juokingas. Dar buvo Kaulo su Kaziu pašnekos 
kurias atliko: J. Kavaliauskas Mačis.

Po to padainiuota dar „Vyčių Himnas” ir tuomi 
vakaras pasibaigė.

Publikos buvo pilnutėlė svetainė, net daugeliui neuž
teko sėdynių, vienok visi, matyt, buvo patenkinti.

Nėra abejonės, kad Vyčiai dažniau surengs panašius 
vakarus, nes iš sykio pasirodė gana energiškai, prie to 
mat, kad tarp vietinių Vyčių yra keliatas gabių vyrukų. 
Iš visoko galima sprešsti vakarą nusisekus kąpuikiausiai.

Žinoma ,cicilikučiams” tai buvo didelis smūgis, kurie 
per savo „raudonąją savaitę” manė užkariavs visą Ameri- 
Iką ir visaip šmeižė Vyčius, bet tie šmeištai Vyčiams ne 
tik nepakenkė, bet dar labiau sujudino prie vaisingo 
darbo.

Taigi lai gyvuoja Lietuvos ateities viltie! te platinasi 
L. Vyčių draugija! Vytis.

>—tj—-------

SO. BOSTON, MASS.
Pas mus jokių naujienų nėra. Oras gražus, -pradeda 

jau atvėsti. Žmonių be darbo daug yra, daugelis kriau
čių dirbtuvių uždaryta; kurpiai tik pusę laiko dirba prie 
geros avalynės, o kur prasta dirbama, ten daugiau darbo 
turi.

Cukernės visai sustojo neapribuotam laikui. Mašinša- 
pės ir menkai juda. Net ir pančiakų pabrikas dirba tik 3 
dienas į savaitę. Daugelis žmonių vaikščioja be jokio 
darbo.

So. Bostone daug yra cicilikų ir visokių atskalūnų, 
vienok katalikai vienybės laikosi. Tautos reikaluose vi
suomenė daugiau atjaučia Chicagos Seimui, negu New 
Yorko. Tik bloga, kad šiuo bedarbės laiku sunku kas ge
ro nuveikti. Vargom tęs.

....... O
IŠ LONDONO.

3 d. spalių, pašelpinė švento Kazimiero draugija laikė 
bertaininį susirinkimą Kliubo salėje. In susirinkimą dau
gumas narių nebuvo atsilankę.

Buvo skaitytas protokolas ir išduotos atskaitos ieigų 
ir išeigų. Viso dabar draugija turinti kapitolo apie 336 
svarų sterlingų. Ginčų ir-gi buvo įvalias, kurie tik leido 
bereikalingai laiką: vieni protestavo, kad, esą, kam toji 
bereikalinga bausmė už nepribuvimą bertaininin susirjn- 
kiman, kiti protestavo, kam išbraukia iš narių skaičiaus 
jei ne laiku užsimoka mokestis, ir t.t. Sį viską atidėjo, 
kaip rodos, iki tam paskutiniam bertainiui, t. y. pa
baigoj metu svarstis. Šios draugijos nariai susirūpinę, 
kad visas kapitulas aukščiau minėtas yra padėtas Pennų 
banke, tat kaip patirta, tasai bankas dabar, karės 
laike neveikiąs ir draugija pinigų negausianti iš Pennų 
banko. Sako, vėliaus ten kiek ir gausiant bet kur kas 
nevisus. Dauguma ir taip, esą, pasidėję pinigų, kiti net 
plaukus raunas. Vienam susirinkime mūs klebonas kun. 
Matulaitis aiškino apie Pennų banką, sakydamas, kad 
pasibaigus karei, pinigus tas bankas gal kiekvienam visus 
sugražinti, liepė nesirūpinti, katrie ten turi pasidėję. O, 
esą, anot klebono, kad kiek žūtų, tai suvis mažai.

Dabar visi pasilinksinimai lietuvių kliube ant kiek 
sumažėjo. Sekmadieniais išryto iki pirmai valandai p© 
piet Kliube nevalia pardavinėti jokių gėrimų, kadangi 
valdžios uždrausta.

Šiaip ir pas mus naujienos yra liūdnos kaslink ka
rės ir juo tolin, juo labyn vienas kitą bauginasi nebūt- 
niekiais. N. P.

----- F=P O -----

Yvairios žinios.
Kokia šįmet bus žiema. Vienas bitininkais 

pasakoja, kad šįmet bus labai šalta žiema. Jis apie tai spė
ja iš savo bičių, kurios šįmet nepaprastai labai užsilipdo



visus plyšius, o jo nuomone 
bitės tai daro atjausdamoe 
didelius šalčius. Gal būt ir 
išsipildys šis pranašavimas. 
Štai pas mus jau rugpjū
čio 5 d. buvo šalna, nuša
lo bulbės ir kitos daržovės. 
Galima laukti, jog nepapras 
ti šalčiai sustabdys ir karą.

Garsus poetas. 
Šiemet pavasarį mirė pietų 
Prancijoje Majano sodžiuje 
garsus poeta-dainius Frede
rikas Mistralis. Pažymėtina 
ne tai. kad buvo vien garsus 
poetą, bet giliai tikintis ka
talikas poetas. Pirmoji jo 
poema tai „Mirija” (Marija), 
kuriai pasirodžius sukliko 
apšviestąsai pasaulis nepsa- 
komu džiaugsmu, del puikio 
sios Mistralio poezijos, kad 
žodžių truko išreikšti pagar
bai ir pagyrui. Po šiam Mis
tralis parašė ir daugiau pui
kių veikalų.

Nesididžiuodamas garbe, 
kuri apie jį skambėjo visam 
'Pasaulyje, Mistralis visą gy- 
venimą išbuvo ištikimas sa
vo kalbai, šaliai ir tikėjimui. 
Kada masonai 80-tais poeto 
gyvenimo metais siūlė jam 
vykti Ryman ir Kapituliuje 
(tokia vieta) liaurais apsivai
nikuoti. Mistralis atsisakė tai 
padaryti, nes tat būt buvęs 
žingsnis prieš Bažnyčią. Su
žinojęs apie tai Sv. Tėvas, 
nusiuntė Mistraliui laišką, 
pagerbdamas krikščionį poe 
tą. Ant savo palaidojimo vie
tos, kurią pats pasidirbo, pa
dėjo poetas tokį parašą" „Ne i 
man tebūnie, Viešpatie, garbė, bet Tavo Vardui ir mūsų 
Provencui (šaliai, kur poetas gyveno).

Maža pagauta silkių. Šiemet, kaip girdėti, 
beveik tik pusė tiek pagauta silkių, kiek būdavo prigau- 
doma. Sako, kad tai jūrių šunes daug silkių suėdą ir nu
varą nuo kraštų. Kovai su tais šunimis paskirta gausių 
dovanų.

Paskelbimas. 
IŠVENGIMAS.

Geriausieji pasaulio gydytojai sutinka, kad mes visuo
met privalėtume bandyti išvengti ligos, pirm negu jinai 
ingyja stiprią papėdę mūsų kūne, vieton to, kad liga pa
skui gydžius. Pirmas žingsnis, kurį mes turėtume pada

ryti, ištikus kokiam nors sirguliavimui, yra paimti Tri
perio Amerikoniško Kartaus Elixiro Vyno ir jį vartoti 
sulig nurodymų, kol sirguliavimas nėra palengvintas. 
Užkietėjime ir nuo jo paeinančiose betvarkėse, skaudėji
muose ir gazams viduriuose, staigame susilpnėjime šisai 
vaistas turėtų būti vartojamas kaipo pirma pagelba. Jisai 
išvalys kūną ir sustiprins jį ir tuo suteiks paprasti veikų 

■ palengvinimą. Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 
1333-1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Raumenų ir sąnarių skaudėjimuose ir štyvumuose, pailsi
me po sunkaus darbo kūno trinimas Trinerio Linimentu 
patenkins jus. Trinerio Linimento kaina 50c., per pačtą 
60c.
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Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
Į KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t t. 
Įtarau visokius medalius ir visokias ant- 

1 spaudas draugystėms.
Ant ž«'dno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad- - 
vėsuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
1S2 Perry Ave., Maspeth, L. L, N. V,
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Visiems sergantiems ir kenčiantiem.j
PROF. DR. OWEN, žinomas specijalistas, kreipiasi j visus ser

gančius vyrus ir moteris, kurie gydėsi pas kitus daktarus, bet neiš
gijo, taipgi ir.tuos, kurie nustojo išgijimo vilties. Visus juos PROF. 
JjR. OWEN kviečia kreiptis prie jo del patarimo ir pagelbos.

JAM VISTIEK, kokia nebūtų liga, vis 
tiek, kaip seniai sergate ir kaip gydėtės. 
Jei Prof. Dr. Owen imasi jus gydyti, tai tuo- 
mi pačiu gvarantuoja išgydymą ir padaris 
jus sveiku ir tvirtu.

VISOS LIGOS galvos, ausų, gerklės, 
plaučių, kepenų, inkstų, pūslės, katarą, 
užsendintą kosulį, širdies ligas, pilvo ir į 
kraujo, mažkraujstę, reumatizmą, artretiz- 
mą, veneriškas vyrų ir moterų ligas ir vi
sas kitas, kurias čia sunku išskaityti.

PROF. DR. OWEN laike 3 4 metų savo praktikos buvo 
prišakyje žymesnių pasaulyje Jigonbučių ir turėjo prieš 
save tūkstančių tūkstančius panašių ligų, kaip jūsų, ir 
daugelis dabar jį giria už pasekmingą gydymą.

KIEKVIENAME ligos atsitikime Prof. Dr. Owen prašo, 
kad jūs jam aprašytume! savo ligos simptomus kalboje 
savo, aiškiai, be gėdos, o gydymas eis spartum žingsniu 
ir jūsų sveikata greit sugrįš.

Rašykite savo prigimtoje kalboje sekančiu antrašu:

PROF. OWEN, M. D.
221 EAST 17-th ST., Dept. L, NEW YORK, N.Y.

Priėmimo valandos: Kasdieną nuo 10 vai. ryto ligi 5 vai. 
po pietų; Utarninkais ir Pėtnyčiomis nuo 10 vai. ryto li
gi 5 vai. po pietų ir nuo 7 vai. ligi 8 vai. vakare. Nedėl- 
diėniais nuo 10 vai. ryto ligi 1 vai. po pietų.

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis Oratorius ~—r—.... '==

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

- s
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Father’s Di leisi — KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kilų ligų 
turinčių susirišimą su plan- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos apt nėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolė- Turi pa 
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S 1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV, MICHAEL Di IELSI* 403 Division Str, Camden, N.J.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kokardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General l elivery Montello, Mass.

ANTANAS A. PEMPE
LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Nuteikiami patarimai visokiuose reikaluose. 4
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Balsuok anksti.
Balsuok už Penrose, Protekciją, Gerovę ir visą Republikonų tikietą.

Kada eisi prie Poll’ų(balsavimo vieta) Lapkričio 3 die 
ną kad balsuoti už Republikonų tikieta, padarysi geriau
si dienos darbą. Tu balsuosi už atitaisymą Gerovės. Bal 
suosi, kad sugrąžinti gerus laikus, kuriais Pennsylvanijos

lingus šios didelės valstijos Gubernatoriui.
BALSUOK ANKSTI IR BALSUOK UZPENROSE, PRO

TEKCIJA, GERO VE IR VISA REPUBLIKONU TIKIETA.
Kiekvienas Republikonų kandidatas i Kongresą ar į 

valstijos urėdą yra vertas, kad jį savo balsu paremtum.
Apsk.

Pennsylvanijos atstovas Su v. Valstijų 
Senate Boisie Penrose.

žmonės džiaugėsi po Respu
blikonų psaugojančia tarifa.

Balsuosi už tai, kad atida- 
ry Uždirbtu ves, kuiios dabar 
yra uždarytos.

Balsuosi už tai, kad visi 
fabrikai ir dirbtuvės eitų 
pilnu laiku.

Balsuosi, kad iš Pennsyl- 
vanijos vėla padaryti „in
dustrijos rojų”, anot Sena
toriaus Penrose apipiešimo 
tos valstijcs prieš Prezi
dentą Wilson ir Demokratų 
didžiumą Kongrese, kurie 
atėmė protekciją nuo Ame
rikos pramonės.

Jei tu esi svetimšalis, šios i

“ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

šalies pilietis, tu žinai, kad čion atkelevai, kad gauti ge 
resnį užmokestį už savo darbą, negu gaudavai kitose ša-1 
lyse.

DEMOKRATU PALMERIO—UNDERWOODO LIUO-I 
8AS MUITAS. ATIMDAMAS PROTEKCIJA 1S AMERI Į 
KOS PRAMONES IR AMERIKOS DARBININKU, TAVO 
DARBA IR UŽDARBI NUMUŠA IR SULYGINA SU EU
ROPOS IR JAPONIJOS UŽDARBIAIS.

Nedaro skirtumo, kokiame užsiėmime tu esi, Republi
konų apsaugojimo tarifa tau būtinai yra įeiKalinga. Prie 
Republikonų tarifos daugiau kaip du tūkstančiu milijo- ( 
nų dolerių buvo išmokama kas metai Pennsylvanijos; 
darbininkams ir tie patįs pinigai buvo išleidžiami pirki-
mui drapanų, maisto, ir kitokių gyvenimo reikmenų. Iš 1 
tų pinigų naudojosi visi.

Nuo kada Demokratai paėmė valdžią Washingtone, 
darbai Pennsylvanijos valstijoje tapo suparaližiuoti. Dar
bininkai gavo tik vieną trečdalį tos mokei-ties, kokią jie 
turėjo prie Republikonų.

Tuomi gi pat laiku, anot Anglijos laikraščių raportų, 
išvežimas iš Anglijos į Suvienytas Valstijas visokių pre
kių pasidaugino ant 500 nuošimčių.

Balsuok už visus kandidatus Republikonų tikieto.
Senatorius Penrose stovi jų visų prišakyje, kaipo gar

biausias kovotojas už darbininkų teises, apsaugojimą 
Amerikos pramonės ir k. Amerikos pramonės priešai vi
sokiais būdais nori nuveikti Penros e ’ą, kadangi jie žino, 
kad Penrose išrinkimas yra tai triumfas atgavimui ir ati 
taisymui Republikonų apsaugojančios tarifos.

Senatorius Penrose gaus balsus visų darbininkų, visų 
biznierių, farmerių ir visų piliečių, kurie tik žino, kas 
jiems, jų šeimynoms, valstijai ir visai tautai yra labiau
siai reikalinga.

Balsuok taipgi užDr. Brumbaugh ant Gubernatoriaus. 
Jis yra žymus.edukat orius ir turi visus gabumus, reika-t

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”—tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjųgy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

P re numeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA


	1914-nr44-ZVAIGZDE-0001
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0002
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0003
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0004
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0005
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0006
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0007
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0008
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0009
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0010
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0011
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0012
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0013
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0014
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0015
	1914-nr44-ZVAIGZDE-0016

